Hakem’in (slt. 961-967) bilimlere olan özel ilgisi sayesinde gelişen
bilim ve felsefe faaliyeti, daha sonraki dönemde biraz yavaşlasa da
II. Hakem’in bilim ve felsefe eserlerini Endülüs’e taşıma çabaları asıl
meyvelerini XI. yüzyılda vermeye başlamıştır. Bu dönemde Mesleme b.
Ahmed el-Mecrîtî (ö. 398/1007) ve İbn Hazm ez-Zâhirî (ö. 456/1064)
gibi pek çok düşünür Endülüs’te boy göstermiştir.1

Bu verimli dönemin bilim ve özellikle de felsefe açısından ilk
ve en parlak şahsiyeti olarak İbn Bâcce’nin isminin ön plana çıktığı
görülmektedir. Döneminin şahitlerinin ve günümüz İslâm felsefesi

1 Makkarî, Nefhu’t-tîb, VI, 309 vd.; Sâ‘îd el-Endelûsî, Tabakātü’l-ümem,
s.

tarihçilerinin ittifakla Endülüs’ün ilk yetkin filozofu olarak kabul
ettikleri İbn Bâcce, o dönemde Murâbıtlar Devleti’nin yönetiminde
bulunan Endülüs’ün kuzeyindeki Sarakusta şehrinde tahminen
470/1077 yılında dünyaya geldi. İsmi kaynaklarda İbnü’s-Sâiğ olarak
da geçen İbn Bâcce, Latin kaynaklarında Avempace olarak anılmaktadır.

İbn Bâcce’nin öğrencisi ve yakın arkadaşı olan İbnü’l-İmâm onun
eserlerine yazdığı ekte, İbn Bâcce’nin Endülüs’te kendi dönemine kadar
gelen bilim ve felsefe geleneğinden ilmî mahareti ve felsefî konulardaki
derin vukufiyeti ile temayüz ettiğini vurgulamaktadır.

Endülüs emirliklerinin artan hıristiyan saldırıları karşısında yardı-
mını talep ettikleri Kuzey Afrika’nın güçlü Murâbıtlar Devleti’nin hıris-
tiyanları hezimete uğrattığı Zelâka muharebesinin akabinde (479/1086)
Endülüs’ün hâkimiyetini ele geçirmesiyle yeni bir döneme girilmiş,
bu dönemde de birçok edip ve âlim yetişmiştir. Murâbıtlar daha çok
dinî ilimleri gözetmiş, buna karşılık felsefeye ve fukaha tarafından hoş
görülmeyen astroloji ve astronomi gibi ilimlere fazla destek vermemiş,
hatta zaman zaman bu ilimlerle uğraşanları kovuşturmaya tâbi tutmuş-
lardır.

Bazı kaynakların bildirdiğine göre 533/1139 senesinde, aralarında
şiddetli düşmanlık bulunan meşhur tıp âlimi Ebü’l-Ulâ İbn Zuhr
tarafından zehirlettirilerek öldürüldü ve Fas’ın Fez şehrinde defnedildi.

İbn Tufeyl

Hayatı ve Eserleri

Endülüs’teki felsefe geleneğinin İbn Bâcce’den sonraki en önemli
ismi olan Ebû Bekir Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed b.
Muhammed b. Tufeyl el-Kaysî (ö. 581/1185), Endülüs’ün güneyindeki
Gırnata (Granada) şehrinin kuzeydoğusundaki Vâdîâş (bugünkü ismiyle
Guadix) kasabasında 499/1105 civarlarında dünyaya geldi.59 Gençlik
dönemindeki eğitimiyle ilgili fazla bilgimiz yoksa da döneminin önemli
kültür merkezlerinden İşbîliye (Sevilla) ve Kurtuba’da (Cordoba)
eğitim gördüğü anlaşılmaktadır. Kendi döneminin kaynaklarının
bildirdiğine ve eserinden edindiğimiz izlenime göre, başta fıkıh olmak
üzere din ilimlerini tahsil etmiş, ayrıca tıp ve felsefe okumuştur.